

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1084

05 दिसम्बर, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष मेडिकल महाविद्यालय

1084. श्री सोमैदु अधिकारी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार देश के विभिन्न भागों में आयुष चिकित्सा महाविद्यालय स्थापित करने का है और यदि हां, तो पश्चिम बंगाल के हल्दिया सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में सरकार द्वारा संचालित आयुष महाविद्यालयों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार के पास सार्वजनिक-निजी भागीदारी मॉडल के माध्यम से ऐसे संस्थान स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए पश्चिम बंगाल के हल्दिया समेत देश के अलग-अलग हिस्सों में आयुष मेडिकल कॉलेज की स्थापना संबंधित राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आता है। हालांकि, एक केंद्रीय प्रायोजित योजना, यानी राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, पश्चिम बंगाल समेत उन राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों में नए आयुष कॉलेज बनाने के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है, जहां आयुष शिक्षण संस्थानों की संख्या कम है। पश्चिम बंगाल समेत एनएएम के तहत समर्थित आयुष शिक्षण संस्थानों की राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार, स्थिति संलग्नक I में दी गई है।

(ख): देश में सरकार द्वारा संचालित आयुष महाविद्यालयों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा संलग्नक-II पर दिया गया है।

(ग): वर्तमान में, सार्वजनिक-निजी-भागीदारी मॉडल के माध्यम से ऐसे संस्थानों की स्थापना का कोई प्रस्ताव नहीं है।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों में नए आयुष शिक्षण संस्थानों की स्थापना

क्र सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संस्थाओं का नाम
1	आंध्र प्रदेश	शासकीय प्राकृतिक चिकित्सा और योग मेडिकल महाविद्यालय, विशाखापत्तनम
2	असम	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, दुधनोई
3	चंडीगढ़	शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, मणि माजरा, चंडीगढ़
4	गुजरात	सुरेन्द्रनगर में शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय की स्थापना
5	कर्नाटक	मैसूर में शासकीय नेचरक्योर और योग महाविद्यालय मेन-त्सी-खांग (सोवा रिग्पा) महाविद्यालय दलाई लामा उच्च शिक्षा संस्थान, शेषगिरिहल्ली, बिदादी होबाली, जिला- रामनगर
6	मध्य प्रदेश	शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, शहडोल शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, नर्मदापुरम शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, बालाघाट शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, मुरैना शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, सागर
7	मणिपुर	होम्योपैथिक मेडिकल महाविद्यालय, केइराओ, मणिपुर
8	सिक्किम	नामग्याल इंस्टीट्यूट ऑफ टेबेटोलॉजी में सोवा रिग्पा, देओराली, गंगटोक
9	हरियाणा	यूनानी महाविद्यालय और अस्पताल, अकेरा, जिला नूह होम्योपैथिक महाविद्यालय और अस्पताल, गाँव चंदपुरा, अंबाला कैंट, जिला- अंबाला
10	पश्चिमी बंगाल	बेलूर स्टेट जनरल हॉस्पिटल हावड़ा में योग और नेचुरोपैथी डिग्री महाविद्यालय,
11	उत्तर प्रदेश	राजकीय होम्योपैथिक चिकित्सा महाविद्यालय एवं अस्पताल, वाराणसी राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सा महाविद्यालय एवं अस्पताल, अयोध्या
12	तमिलनाडु	शासकीय सिद्ध महाविद्यालय और अस्पताल, पिलानी
13	जम्मू-कश्मीर	शासकीय होम्योपैथिक मेडिकल महाविद्यालय, राख होशियारी, कठुआ जिला
14	उत्तराखंड	होम्योपैथिक मेडिकल महाविद्यालय, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, डोईवाला, जिला -देहरादून

देश में सरकार द्वारा संचालित आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य
1	डॉ. एनआर शास्त्री राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, एमजी रोड, विजयवाड़ा-520002, अर्बन मंडल, कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश
2	पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं लोक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान , एपीएसटी बस टर्मिनस के सामने, हाई रीजन, पासीघाट-791102, अरुणाचल प्रदेश	अरुणाचल प्रदेश
3	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, जालुकबारी , जिला- कामरूप (मेट्रो), गुवाहाटी- 781014, असम	असम
4	राजकीय अयोध्या शिवकुमार आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, लोहियानगर, पोस्ट ऑफिस- सुहिरदनगर, जिला बेगूसराय -851218, बिहार	बिहार
5	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, कदम कुआँ, पटना- 800003, बिहार	बिहार
6	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज और हॉस्पिटल, अशोक नगर, सरकंडा, सेंदरी, बिलासपुर-495001, छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़
7	श्री नारायण प्रसाद अवस्थी शासकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, जीई रोड, रायपुर- 492001, छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़
8	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, उत्तरी गोवा, धारगल, पेरनेम, गोवा	गोवा
9	राजकीय अखंडानंद आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, एसएमआईएस परिसर, कोलावाड़ा सोनीपुर रोड, गांधीनगर- 382028, गुजरात	गुजरात
10	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय और कॉलेज, पानीगेट के बाहर , धनवंत मार्ग, अजवा रोड, वाघोडिया रोड, वडोदरा- 390019, गुजरात	गुजरात
11	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, पंचेश्वर रोड, गीता सिनेमा के पास, जिला जूनागढ़-362001, गुजरात	गुजरात
12	स्टेट मॉडल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद साइंसेज, कोलावाड़ा , गांधीनगर- 382028, गुजरात	गुजरात
13	सेठ जेपी राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, सरदार बाग के सामने, पनवाड़ी , जशोनाथ चौक, भावनगर - 364001, गुजरात	गुजरात
14	श्री गुलाब कुंवरबा आयुर्वेद महाविद्यालय, धन्वंतरि मंदिर, जामनगर-361008, गुजरात	गुजरात

15	आयुर्वेद में स्नातकोत्तर शिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान निदेशक का कार्यालय सुश्रुत भवन, गुजरात आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जीजी अस्पताल रोड, जामनगर 361008, गुजरात	गुजरात
16	श्री कृष्णा राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और हॉस्पिटल, उमरी रोड, डीसी रेजिडेंस के पास, सेक्टर-8, कुरुक्षेत्र-136118, हरियाणा	हरियाणा
17	श्री मारू सिंह मेमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, बीपीएस महिला विश्वविद्यालय खानपुर कलां, तहसील- गोहाना , जिला सोनीपत 131305, हरियाणा	हरियाणा
18	बाबा खेतानाथ राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और हॉस्पिटल, गांव- पटीकरा, नारनौल, जिला- महेंद्रगढ़ , नारनौल-123001, हरियाणा	हरियाणा
19	राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, पंचकूला, सेक्टर 5-डी, माता मनसा देवी श्राइन बोर्ड परिसर, पंचकूला, हरियाणा- 134114	हरियाणा
20	राजीव गांधी राजकीय पोस्ट-ग्रेजुएट, आयुर्वेदिक कॉलेज, पपरोला, तहसील-बैजनाथ, जिला कांगड़ा-176115, हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश
21	राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अखनूर, इंदिरा चोक जम्मू, एमएलए हॉस्टल के पास जम्मू -184101, जम्मू और कश्मीर	जम्मू और कश्मीर
22	राजकीय आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और हॉस्पिटल, सयाजी राव रोड, विश्वेश्वरैया सर्कल, जिला मैसूर-570021, कर्नाटक	कर्नाटक
23	राजकीय आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और टीचिंग हॉस्पिटल, आईबी के सामने, सागर रोड, शिवमोगगा-577201, कर्नाटक	कर्नाटक
24	राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, धन्वंतरि रोड, बेंगलुरु-560009, कर्नाटक	कर्नाटक
25	तारानाथ राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अनंतपुरा रोड, बेल्लारी-583101, कर्नाटक	कर्नाटक
26	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, एमजी रोड, तालुका और जिला तिरुवनंतपुरम-695001, केरल	केरल
27	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, पी.ओ. परियाराम मेडिकल कॉलेज, कन्नूर-670503, केरल	केरल
28	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, धन्वंतरि नगर, तालुक कनयन्नूर, जिला एर्नाकुलम, त्रिपुनिथुरा-682301, केरल	केरल
29	शासकीय अधीनस्थ आयुर्वेद महाविद्यालय, ग्वारीघाट, जबलपुर- 482001, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश
30	शास्त्रिक्या स्वाशासी अष्टांग आयुर्वेद महाविद्यालय, लोकमान्य नगर, इंदौर-452009, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश
31	पं. खुशीलाल शर्मा राजकीय (अधीनस्थ) आयुर्वेद कॉलेज और संस्थान, मैनिट के पीछे, नेहरू नगर, कोलार बाईपास रोड, साइंस हिल्स, भोपाल-462003, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश
32	राजकीय ऑटो आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, आमखो, लश्कर, ग्वालियर-474009, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश

33	राजकीय स्वायत्त धन्वंतरि आयुर्वेद कॉलेज, मंगलनाथ मार्ग, तालुका और जिला उज्जैन-456001, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश
34	पं. शिवनाथ शास्त्री शासकीय स्वायत्त आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल शिकारपुरा, पानी की टंकी के पास, बुरहानपुर-450331, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश
35	राजकीय (ऑटो) आयुर्वेद कॉलेज, तामरा रोड, निपानिया जिला - रीवा 484001, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश
36	आरए पोद्दार आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज डॉ. एनी बेसेंट रोड, वर्ली, मुंबई-400018, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
37	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, 26/1, श्री गिलाबराव देवकर इंजीनियरिंग कैंपस, जलगांव मोहाडी, शिरसोली रोड 425002, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
38	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, बारामती, पोस्ट- मेदाद, क्र.नं. 414/1, मोरगांव रोड, बारामती, जिला पुणे-413102, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
39	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, राजे रघुजी नगर, उमरेर रोड, सक्करदरा चौक, नागपुर-440024, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
40	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, वज़ीराबाद, तालुका और ज़िला नांदेड़-431601, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
41	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज तुलजापुर रोड, उस्मानाबाद-413501, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
42	पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएएच), मावडियांगडियांग, शिलांग-793018, मेघालय	मेघालय
43	चौ. ब्रह्म प्रकाश आयुर्वेद चरक संस्थान, खेड़ा डाबर, नजफगढ़, नई दिल्ली-110073	नई दिल्ली
44	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, मथुरा रोड, गौतमपुरी, सरिता विहार, गौतमपुरी आवास, बदरपुर, नई दिल्ली, दिल्ली 110076	नई दिल्ली
45	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, एटी तुलसी नगर, बोलनगीर -767001, ओडिशा	ओडिशा
46	गोपबंधु आयुर्वेद महाविद्यालय, वीआईपी रोड, पुरी-2, पुरी-752002, ओडिशा	ओडिशा
47	कविराज अनंत त्रिपाठी शर्मा आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, एटी/पीओ अंकुशपुर, वाया कुकुदाखंडी जिला गंजम-761100, उड़ीसा	ओडिशा
48	राजीव गांधी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और हॉस्पिटल, चलक्करा, न्यू माहे. पीओ, परसिनिक्कदावु, कन्नूर, केरल पुडुचेरी-673311	पुदुचेरी
49	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, गुरुद्वारा मोती बाग के पास, मंडी गोबिंदगढ़, पटियाला-147001, पंजाब	पंजाब

50	राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, (मानद विश्वविद्यालय) माधव विलास पैलेस आमेर रोड, जयपुर-302002, राजस्थान	राजस्थान
51	मदन मोहन मालवीय राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, राडा जी सर्कल, अंबामाता, उदयपुर-313001, राजस्थान	राजस्थान
52	यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ आयुर्वेद, राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, नागौर रोड, कदवाड़, जोधपुर-342037, राजस्थान	राजस्थान
53	राजकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालय, प्रताप नगर, आयुष भवन, पानी की टंकी के पास, सांगानेर, जयपुर-302033, राजस्थान	राजस्थान
54	राजकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालय, राजकीय जिला चिकित्सालय, बांद्रा बास, बीकानेर, राजस्थान-334001	राजस्थान
55	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय एवं चिकित्सालय, राजकीय श्री वृषभानु कुमार (एसवीके) गर्ल्स हायर स्कूल के सामने, अटलबंध, भरतपुर-321001, राजस्थान	राजस्थान
56	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, डॉ. राजेंद्र प्रसाद जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, रानीसती रोड, सीकर-332001, राजस्थान	राजस्थान
57	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, केकड़ी, अजमेर-305404, राजस्थान	राजस्थान
58	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, वैद दादूदयाल जोशी राजकीय जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, तलवंडी, कोटा-324005, राजस्थान	राजस्थान
59	राजकीय आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, कोट्टार, नागरकोइल - 629002, तमिलनाडु	तमिलनाडु
60	अनंथा लक्ष्मी राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, पोस्ट लक्ष्मीपुरा, लेबर कॉलोनी, तालुका एवं जिला वारंगल-506013, तेलंगाना	तेलंगाना
61	डॉ. बीआरकेआर राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, ईएसआई अस्पताल के सामने, एर्रागड्डा, हैदराबाद-500038, तेलंगाना	तेलंगाना
62	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, तुलसीदास मार्ग, लखनऊ-226001, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
63	आयुर्वेद चिकित्सा विज्ञान संस्थान संकाय बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, जिला वाराणसी- 221005,	उत्तर प्रदेश
64	बुंदेलखंड राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, ग्वालियर रोड, झांसी-284001, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
65	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल अतर्रा - 210201, जिला बांदा उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
66	एसआरएम राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, बांसमंडी, बरेली-243005, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
67	स्वामी कल्याणदेव राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, रामपुर, मुजफ्फरनगर-251001, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश

68	श्री लाल बहादुर शास्त्री स्मारक राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, हंडिया, इलाहाबाद-221503, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
69	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, संपूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी- 221002, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
70	ललित हरि राज्य स्नातकोत्तर आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, पीलीभीत - 262001, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
71	ऋषिकुल राजकीय पीजी आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, हरिद्वार- 249401 उत्तराखंड	उत्तराखंड
72	आयुर्वेद संकाय, उत्तराखंड आयुर्वेद विश्वविद्यालय, हरावाला, देहरादून-248001, उत्तराखंड	उत्तराखंड
73	राजकीय गुरुकुल आयुर्वेद कॉलेज, गुरुकुल कांगड़ी, हरिद्वार-249404, उत्तराखंड	उत्तराखंड
74	जे.बी. रॉय राज्य आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल 170-172, राजा दिनेंद्र स्ट्रीट, पी.ओ.- श्यामबाजार, कोलकाता-700004 पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल
75	स्नातकोत्तर आयुर्वेदिक शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान श्यामदास विद्या शास्त्र, पीठ 294/3/1 आश्रय प्रफुल्ल चंद्र रोड, कोलकाता- 700009, पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल
76	आयुर्वेद और यूनानी तिब्बिया कॉलेज और अस्पताल, अजमल खान रोड, करोल बाग, नई दिल्ली-110005	नई दिल्ली

देश में केंद्र सरकार द्वारा संचालित योग और प्राकृतिक चिकित्सा मेडिकल कॉलेजों की सूची

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य
1	मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान 68, अशोक रोड, नई दिल्ली - 110001	नई दिल्ली
2	राष्ट्रीय प्राकृतिक चिकित्सा संस्थान (एनआईएन) बापू भवन, ताड़ीवाला रोड, पुणे रेलवे स्टेशन के पीछे, पुणे	पुणे

देश में सरकार द्वारा संचालित सिद्ध मेडिकल कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य
1	राजकीय सिद्ध मेडिकल कॉलेज, पलायमकोट्टई , तिरुनेलवेली,-627002, तमिलनाडु	तमिलनाडु
2	राजकीय सिद्ध मेडिकल कॉलेज, अरुंबक्कम, अरिगार, अन्ना हॉस्पिटल कैम्पस चेन्नई-600106, तमिलनाडु	तमिलनाडु

3	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ सिद्ध, त्रिची हाईवे, राजकीय हॉस्पिटल के पास, तांबरम सैनेटोरियम, चेन्नई, तमिलनाडु 600047	तमिलनाडु
---	--	----------

देश में सरकार द्वारा संचालित यूनानी मेडिकल कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य
1	राजकीय तिब्बिया कॉलेज और अस्पताल, बुद्ध मूर्ति, कदम कुआँ, पटना-800003, बिहार	बिहार
2	राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, शालटेंग, नवबाग गंदेरबल, श्रीनगर-193501, जम्मू और कश्मीर	जम्मू और कश्मीर
3	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), नसीम बाग परिसर, कश्मीर विश्वविद्यालय, श्रीनगर-190006, जम्मू और कश्मीर	जम्मू और कश्मीर
4	राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज, डॉ. सिद्धैया पुराणिक रोड, बसवेश्वर नगर, बेंगलुरु-560079, कर्नाटक	कर्नाटक
5	राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, कोट्टिगे पालया, मगदी मेन रोड, बेंगलुरु-560091, कर्नाटक	कर्नाटक
6	हकीम सैयद ज़ियाउल हसन, राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज, साइंस हिल्स, मैनिट के पीछे, आयुष परिसर, भोपाल-462003, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश
7	आयुर्वेद और यूनानी तिब्बिया कॉलेज, अजमल खान रोड, करोल बाग, राष्ट्र राजधानी क्षेत्र सरकार, नई दिल्ली-110005	नई दिल्ली
8	राजकीय यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ यूनानी, आठवीं - यूसुफपुरा, चराई, टोंक, राजस्थान	राजस्थान
9	राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज, अरिग्नार अन्ना राजकीय हॉस्पिटल ऑफ इंडियन मेडिसिन कैंपस, अरुंबक्कम, चेन्नई -600106, तमिलनाडु	तमिलनाडु
10	राजकीय निज़ामिया तिब्बिया कॉलेज, चारमीनार, हैदराबाद-500002, तेलंगाना	तेलंगाना
11	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (सीआरआईयूएम), (राष्ट्रीय त्वचा विकार यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान), ईएसआई मेट्रो स्टेशन के सामने, एजी कॉलोनी रोड, एर्गड्डा के पास , हैदराबाद, तेलंगाना-500038	तेलंगाना

12	स्टेट यूनानी मेडिकल कॉलेज एंड हकीम अहमद हुसैन रिपब्लिक डे मेमोरियल हॉस्पिटल, ओल्ड जीटी रोड, एसबी एटीएम के पास, खुल्दाबाद, हिम्मतगंज, प्रयागराज-211001, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
13	राज्य तकमील-उत-तिब कॉलेज और अस्पताल, एच.के.एम. अब्दुल अजीज़ रोड, झावई टोला चौपटिया, लखनऊ- 226002 उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
14	अजमल खान तिब्बिया कॉलेज, तस्वीर महल के पास, सिविल लाइंस, अलीगढ़-202002 उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
15	राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, हापुड़ रोड, कमला नेहरू नगर, सीबीआई अकादमी के पास, गाजियाबाद-201002, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश

देश में सरकार द्वारा संचालित सोवा-रिग्पा मेडिकल कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य
1	केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान (सीआईबीएस), चोगलामसर, लेह, लद्दाख- 194104	लद्दाख
2	राष्ट्रीय सोवा- रिग्पा संस्थान(एनआईएसआर) मेन पोस्ट ऑफिस के पीछे, स्कालज़ेंगलिंग, लेह. लद्दाख-194101	लद्दाख
3	केंद्रीय उच्च तिब्बती अध्ययन संस्थान, सारनाथ, वाराणसी, उत्तर प्रदेश-221007	उत्तर प्रदेश

देश में सरकार द्वारा संचालित होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य
1.	डॉ. अल्लू रामलिंगैया राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, 26-1-11, वाई जंक्शन, राजमहेंद्रवरम, ईस्ट गोदावरी 533106. drarghmc_rjy@yahoo.com	आंध्र प्रदेश
2.	डॉ. गुरुराजू राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, गुडीवाड़ा, कृष्ण जिला- 521 301. gghmc_gdv@yahoo.com	आंध्र प्रदेश
3.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, रामा राजू पल्ली, रवींद्र नगर पोस्ट, कडप्पा, कडप्पा, आंध्र प्रदेश, 516003. ghmc_kdp@gmail.com	आंध्र प्रदेश
4.	स्वाहिद जादव नाथ राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, गांव बाघरबारी, पोस्ट ऑफिस खानापारा, गुवाहाटी-781037. sjnhmcghy@yahoo.com	असम

5.	आरबीटीएस राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, राम दयालु नगर, पोस्ट ऑफिस रमना, मुजफ्फरपुर- 842 002.rbts1958@gmail.com	बिहार
6.	नेहरू होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बी-ब्लॉक, डिफेंस कॉलोनी, नई दिल्ली-110024. principalnhmc@gmail.com	दिल्ली
7.	डॉ. बीआर सुर होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, नानकपुरा गुरुद्वारा के पास (रिंग रोड), मोती बाग- II, नई दिल्ली-110 021. principal_shmc@yahoo.com	दिल्ली
8.	राष्ट्रीय होम्योपैथी संस्थान, दिल्ली (एनआईएच, कोलकाता का एक अनुषंगी संस्थान); सेक्टर A-8, चौधरी रामदेव मार्ग, नरेला, दिल्ली 110040. admin.nih@nic.in, drsubhashmd@yahoo.com	दिल्ली
9.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, देथली, तालुका सिद्धपुर, जिला. पाटन (उत्तर गुजरात) 384151. govthomeopathicdethali@gmail.com	गुजरात
10.	राजकीय होम्योपैथिक चिकित्सा कॉलेज, परसपानी गोड्डा -814147 principalgmch@gmail.com	झारखंड
11.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, महात्मा गांधी अस्पताल, मुख्य बाजार कठुआ 184101 ईमेल आईडी: pmcgmkathua@gmail.com , modgism786@gmail.com , Dr.BRDubb@gmail.com	जम्मू और कश्मीर
12.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, डॉ. सिद्धैया पुराणिक रोड, (राजकीय मेडिकल स्टोर के पास) बसवेश्वर-नगर, बेंगलुरु-560079 ghmchprincipal@gmail.com	कर्नाटक
13.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, इरनामुट्टम, डाकघर मानाकोड, तिरुवनंतपुरम-695009. pcodhme@gmail.com	केरल
14.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, करपारम्बा, कोझीकोड जिला - 673 010. principalghmc@gmail.com	केरल
15.	मानसिक स्वास्थ्य में राष्ट्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान, (एनएचआरआईएमएच) सीआरआई(एच), सचिवालयमपुरम पीओ, कोट्टायम-686532 principal.nhrimhktm@gmail.com	केरल
16.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, एमएसीटी हिल्स, आयुष कैंपस, कलियासोत डैम के पास, चूना भट्टी, भोपाल-462003. prighmcbho@mp.gov.in	मध्य प्रदेश
17.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, चिंचोली, जलगांव-425002. ghmcjalgaon@gmail.com	महाराष्ट्र
18.	पूर्वोत्तर आयुर्वेद और होम्योपैथी संस्थान, मावडियांगडियांग, शिलांग-793018 dir-neiah@nic.in , neiahshillong@gmail.com	मेघालय
19.	डॉ. अभिन चंद्र होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, यूनिट-III, खारवेला नगर, भुवनेश्वर, जिला पुरी -751001. drachmch@gmail.com	ओडिशा
20.	बीजू पटनायक होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, बरहामपुर-760001 गंजम bphmch@gmail.com	ओडिशा

21.	उड़ीसा होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान, संबलपुर- 768 001. principalomchr@gmail.com	ओडिशा
22.	उत्कलमणि होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, नया बाजार, राउरकेला-769010. pandadrattanakar@gmail.com, uhmcrkl@gmail.com	ओडिशा
23.	यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ होम्योपैथी, कडवाड़, जोधपुर uch.jodhpur@gmail.com	राजस्थान
24.	यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ होम्योपैथी, केकड़ी, अजमेर- 305404 uchkekri@gmail.com	राजस्थान
25.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, एट. तिरुमंगलम, जिला मदुरै - 626 706. ghmchtm@gmail.com	तमिलनाडु
26.	जेएसपीएस राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, रामनाथपुर, हैदराबाद-500 013. jspgshmchdts@gmail.com	तेलंगाना
27.	राष्ट्रीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, 1, विराज खंड, गोमती नगर, लखनऊ - 226001. nhmclko@yahoo.co.in	उत्तर प्रदेश
28.	पंडित जवाहरलाल नेहरू राजकीय होम्योपैथिक चिकित्सा कॉलेज और अस्पताल, ब्लॉक ए/1, स्कीम-38, लखनपुर, कल्याणपुर, कानपुर-208024. pjlhrhmc@gmail.com	उत्तर प्रदेश
29.	राजकीय लाल बहादुर शास्त्री होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, फाफामऊ, इलाहाबाद 211021. drhemlata2@gmail.com	उत्तर प्रदेश
30.	राजकीय डॉ. बृज किशोर होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, देवकली, फैजाबाद-224001. principalbkhm@gmail.com	उत्तर प्रदेश
31.	राजकीय गाज़ीपुर होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, रौज़ा, गाज़ीपुर- 233001. ghmcgzp@gmail.com	उत्तर प्रदेश
32.	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, गोरखपुर- 273402. principalshmch@gmail.com	उत्तर प्रदेश
33.	राजकीय होम्योपैथिक चिकित्सा कॉलेज एवं अस्पताल, कासिमपुर रोड, छेरत, अलीगढ़- 202122 rhmcaligarh@gmail.com	उत्तर प्रदेश
34.	राजकीय केजीके होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, रेलवे लाइन पार, मुरादाबाद- 001. principalkgkchmcollege@gmail.com	उत्तर प्रदेश
35.	राजकीय श्री दुर्गाजी होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, चण्डेश्वर, जिला आजमगढ़-276001 principalsdjh13@gmail.com	उत्तर प्रदेश
36.	डीएनडीई होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, 12, जीके रोड, कोलकाता -700 046. dndeofficial@gmail.com	पश्चिम बंगाल
37.	महेश भट्टाचार्य होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, एचआईटी रोड, इच्छापुर, डूमरजला हावड़ा-711104 principalmbhmch@gmail.com	पश्चिम बंगाल
38.	राष्ट्रीय होम्योपैथी संस्थान, ब्लॉक- जीई, सेक्टर III, साल्ट लेक, कोलकाता- 700 106. admin.nih@nic.in	पश्चिम बंगाल

39.	कलकत्ता होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, 265/66, आचार्य प्रफुल्ल चंद्र रोड, कोलकाता-700009. chmch_1881@rediffmail.com	पश्चिम बंगाल
40.	मिदनापुर होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, पी. ओ. और जिला मिदनापुर-721104. mhmch1945@gmail.com	पश्चिम बंगाल